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RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull " ANALIZA E PARAMETRAVE TE SIGURISE SE KARROSERISE:
NE PJESEN PERPARA TE AUTOMJETIT TE UDHETAREVE - RAST STUDIMI | AKSIDENTIT
BALLOR " t& kandidatit Bsc. Gentian Maliqi , &shté hartuar ng 7 kapituj pérfshiré kapitujt ndihmés

Hyrjen, Pérfundimi, Literaturén e shfrytezuar. Punim ka 56 faqe, 19 figura, 3 tabela.

Punimi i Masterit me titull " ANALIZA E PARAMETRAVE TE SIGURISE S KARROSERISE
NE PJESEN PERPARA TE AUTOMJETIT TE UDHETAREVE - RAST STUDIMI I AKSIDENTIT
BALLOR " t& kandidatit Bsc. Gentian Maliqi, éshté dorézuar né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike né
Prishting.

NE kété punim jané analizuar parametrat e sigurisé s& karroserisé sé pjesés pérpara t& njé automjeti
t€ tipit Renault Megane IV, duke u bazuar né njé rast konkret t& aksidentit ballor. Duke u bazuar né njé
rast konkret, synohet t& vlerésohet se si strukturat dhe materialet e karroserisé pérballojné forcat e
pérplasjes dhe ndikimi i tyre né mbrojtjen e pasagjeréve.

Analiza ka pérfshiré edhe hulumtime eksperimentale t& njé pjese t& karroserisé s¢ automjetit.

Rezultatet kang konfirmuar se pjesa p€rpara mbrojtése e automjetit pérmbush funksionin e tij si pjesé
¢ zon€s s¢ kontrolluar t& deformimit, pasi aksidenti ka rezultuar pa léndime t& pasagjeréve, duke
ndihmuar né ruajtjen e integritetit t&¢ kabinés s& pasagjeréve dhe né reduktimin e rrezikut pér démtime
fatale. Zona e pérparme e karrocerisé ka njé rol kritik n& absorbimin e energjisé gjaté pérplasjes, duke
mbrojtur kabinén e pasagjeréve dhe strukturén bazé. Shini i testuar tregoi sjellje karakteristike t& njé
elementi t& dizajnuar pér deformim t& kontrolluar — njé nga parimet kyce té sigurisé pasive. Analiza e
komponentit real t& démtuar né aksident kontriboi n& nj€ kuptim mé té thellé t& performancés strukturore

t€ automjetit né kushte ekstreme, duke ndihmuar né vlerésimin praktik t& teorisé s& sjelljes strukturore.

Ne vazhdim do t& jepet pérmbledhja pér secilin kapitull.

Né Kapitullin hyrés “Hyrje, qéllimi dhe struktura e punimit” - Eshté prezantuar tema, motivimi pér
zgjedhjen e saj, objektivat dhe qé&llimin e pérgjithshém t& punimit. Gjithashtu pérshkruhet ményra se si

Eshté ndértuar puna dhe metodologjia e pérdorur pér zhvillimin e saj.

Kapitulli IT — Siguria e automjeteve: Konceptet dhe standardet kryesore - Kétu trajtohen konceptet
themelore t& siguris¢ aktive dhe pasive né automjete. Theksi vihet né siguring pasive dhe rolin e
strukturés sé karrocerisé né rast pérplasjeje. Gjithashtu analizohen standardet kryesore ndérkombétare

pér testet e pérplasjeve si Euro NCAP, NHTSA dhe [SO.
L
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Kapitulli 11l - Analiza e rastit: Aksidenti ballor me Renault Megane 1V dhe Metodologjia e hulumtimit -
NE& kété pjesé paraqitet njé rast konkret i nj& aksidenti ballor, ku béhet analiza e démtimeve n& strukturén
pérkatése t& automjetit. Pérdoret njé piesé e deformuar pér testim, si dhe pérshkruhet qasja praktike e

pérdorur pér t& vlerésuar karakteristikat mbrojtése t& karrocerisé.Kétu pérfshihet dhe metodologjia e

hulumtimit.

Kapitulli IV — Analiza e pjeséve ¢ karrocerisé sé automyjetit - Ky kapitull fokusohet né karakteristikat e
ndértimit t& pjeséve t& pérparme té Karrocerisé, sidomos shinit mbrojtés, duke analizuar sjelljen e ti
mekanike gjaté ngarkesave dhe tendencén pér rikthim pas deformimeve. Pérdoren t& dhéna nga testimi

eksperimental pér t& vlerésuar qéndrueshméring dhe funksionin e komponentéve strukturoré.

Kapitulli V - Analiza e shinit mbrojtés ¢ automyjetit - Ky kapitull i dedikohet analizés s& detajuar té shinit
mbrojtés, njé komponent kyg i strukturés sé perparme t€ Karrocerisé, i cili ka funksionin t& pérthithé dhe
shpérndajé energjing gjaté pérplasjes. Duke pérdorur njé pjesé reale té démtuar nga njé aksident ballor,
Jané realizuar testime eksperimentale né laborator me qéllim qé & vlerésohet sjellja mekanike e kétij

elementi pas deformimit dhe gjaté rikthimit né gjendjen e tij fillestare.

Kapitulli VI - Vierésimi dhe diskutimi i rezultateve- Gjetjet nga analiza praktike dhe testimi krahasohen
me teoringé dhe standardet ndérkombétare. Vlerésohen pikat e forta dhe t¢ dobéta t& dizajnit té
komponentit t& testuar, dhe diskutohet mbi ndikimin e deformimeve né siguring e pérgjithshme t&

automjetit.

Kapitulli VI - Pérfundime dhe rekomandime - Pérmblidhen pérfundimet kryesore t& nxjerra nga studimi,
theksohet réndésia e strukturés sé karrocerisé né sigurin€ e pasagjeréve dhe jepen rekomandime pér
pérmir€sime ¢ métejshme né dizajnin dhe materialet q€é pérdoren. Jepet gjithashtu sugjerimi pér

pérdorimin e analizave praktike dhe simulative né hulumtime t& ardhshme.

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidati Bsc. Gentian Maliqi, né punimin e tij t&
masterit me titull " “Analiza e parametrave té Sigurisé sé karroserisé né pjesén pérpara té automjetit té
1€ udhétaréve - rast studimi i aksidentit ballor ", ka arritur t& zbatojé me sukses njohurité teorike té fituara
giate studimeve, duke i konkretizuar ato né njé analizé praktike dhe me konkluzion t& qarté né vlerésimin
e siguris€ sé njé automjeti motorik t& udhétaréve né rast te aksidentit ballor. Komisioni vlerésues e

konsideron kété punim t& pérgatitur né ményré profesionale, t& strukturuar miré dhe té mbéshtetur né

ilustrime, tabela, figura dhe hulumtime eksperimentale q& e béjné até njé térési t& ploté dhe
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gjithépérfshirése. Vlera e shtuar e kétij punimi qéndron né faktin se ai pérgendrohet né analizén e njé
automjeti t€ aksidentuar né aspektin e sigurisg, struktura ballore e karroserisé dhe sistemet mbrojtése

kang ploésuar kérkesat e sigurisé né kushte reale aksidenti.

REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t& detajuar t& punimit t& paraqitur né kété raport, Komisioni pér vlerésimin e punimit
t€ masterit me titull " Analiza e parametrave té Sigurisé sé karroserisé né pjesén pérpara té automjetit té
1€ udhétaréve - rast studimi i aksidentit ballor ", t€ realizuar nga kandidati Bsc. Gentian Maliqi, vleréson
se ky punim pérmbush kriteret e kérkuara pér nj& punim masteri. Analizat e kryera né kété punim
vértetojné aftésiné e kandidatit né realizimin e njé analize t¢ thelluar dhe t& qarté mbi siguriné e
automjeteve motorike t& udhétaréve.

Duke e vlergsuar kété punim si t& ploté, t& mbéshtetur me rezultate t€ vlefshme dhe t& zbatueshme,

Komisioni e konsideron t& arsyeshme q€ Ky raport t& paraqitet pér diskutim publik.

Prishtiné, 17.06.2025 Komisioni:

L
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I. Prof. Dr. Naser Lajqi — kryetar
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2. Prof. Dr. Ilir Dogi — mentor
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sc. Afrlm JelaJ — anétar




Formulari- F3

UNIVERSITETI I PRISHTINES “HASAN PRISHTINA”
FAKULTETI I INXHINIERISE MEKANIKE
Studimet :Master
Programi i studimit: Dizajn inxhinierik dhe automjete

/:)Q\"'..
N
7

TRUBIORGM S

PUNIM DIPLOME MASTER

Titulli 1 temés:
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Abstrakti

Siguria e automjeteve ka qené gjithmoné njé ndér prioritetet kryesore t& industrisé
automobilistike, duke u shndérruar ng njé ndér faktorét vendimtaré pér zhvillimin teknologjik dhe
per pérmirésimin e standardeve té jetés. Ky punim trajton njé nga aspektet mé té réndésishme te
sigurisé: analizén e parametrave té sigurisé s¢ karrocerisé né pjesén e pérparme té automjetit t&
udhétaréve, pérmes njé rasti studimi t& njé aksidenti ballor, duke marré si shembull konkret
automjetin Renault Megane V. Ng qendér t& kétij studimi éshté karroceria e automjetit, njé
komponent ky¢ né siguring pasive, e cila jo vetém qé forméson strukturén bazés t& automyjetit, por
edhe luan njé rol thelbésor né shpérndarjen dhe absorbimin e energjisé sé pérplasjes.

Né kété punim analizohet né ményr€ t€ detajuar sjellja strukturore e pjesés sé pérparme té
karrocerisé gjaté njé pérplasjeje ballore, duke shqyrtuar efektet e goditjes né strukturén mbrojtése
t€ automyjetit dhe ndikimin e saj né siguring e pasagjeréve. Pérmes njé metodologjie t& kombinuar
t€ hulumtimit teorik dhe analizés s& rastit praktik, synohet t& evidentohen pikat e forta dhe t& metat
né€ dizajnin strukturor t& karrocerisg.

Né kété studim jané marré parasysh konceptet themelore t& sigurisé aktive dhe pasive té
automjeteve, standardet ndérkombétare t& sigurisé (si Euro NCAP, NHTSA. ISO etj.), si dhe
parimet e deformimit t&¢ kontrolluar, absorbimit t& energjisé dhe mbrojtjes s& hapésirés sé
pasagjeréve. Népérmjet analizés s¢ materialeve, strukturave mbrojtése, zonave t& deformimit dhe
komponentéve kryesoré té& karrocerisé, &shté bers njé vlerésim i performancés s¢ Renault Megane
[V né njé situaté reale aksidenti.

Rezultatet e analizés japin njé pasqyre & qart€ mbi ményrén se si karroceria absorbon energjing e
goditjes, shpérndan forcat mbi zonat e dizajnuara t& deformimit dhe mbron integritetin e hapésirés
S€ pasagjeréve.Gjithashtu, punimi propozon disa rekomandime pér pérmirésime té mundshme né
dizajnin e ardhshém t& karrocerive, duke u mbéshtetur né parime t& sigurisé s¢ avancuar dhe
inovacione né pérdorimin e materialeve t& reja si gelik i forté me peshé t& ulét, alumini dhe
kompozitetet moderne.

Pérfundimisht, ky studim kontribon n& rritjen e ndérgjegjésimit pér réndésing e dizajnit t& sigurisé
n¢ automjete dhe vler&simin kritik t& teknologjive aktuale t& mbrojtjes s& pasagjeréve.

Fjalét kyce: Siguria e automjeteve, karroceria aksidenti ballor, deformimi i kontrolluar, Renault
Megane IV, struktura mbrojtése, zona e deformimit, absorbimi i energjisé, standardet ¢ Sigurise,
materialet e avancuara né automjete.
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